
5. FJÖL SKYLDU VELDI Í HÖFÐA 
OG KLJÁ STRÖND

Á blóma tíma há karla út gerð ar inn ar var á Höfða stekk upp sát ur 
hákarla skipa Höfða- og Grýtu bakka bænda. Þar var á þeim tíma eitt-
hvert besta skipa lægi við aust an verð an Eyja fjörð. Þar gátu leg ið 
stærstu fiski skip þess tíma. Höfði var vild is jörð, met in til 42,4 hundr-
aða 1890. Þeg ar á slík an stað setj ast menn, sem ekki una hok ur-
búskap en vilja taka til hend inni og láta að sér kveða, þá taka að rísa 
fram fara öld ur á lygn um polli kyrr stöð unn ar.

Á þess um stað hófst í lok 19. ald ar at vinnu rekst ur með stærra sniði 
en al gengt var að finna í sveit um lands ins. Und ir stöð ur hans voru 
þrjár;  verslun, út gerð og bú skap ur. Á Kljá strönd var rek in stór versl un 
sem náði til nær liggj andi sveit ar fé laga báð um meg in fjarð ar. Þar var 
einnig um fangs mik il út gerð margra báta og stórra og fisk verk un. Ver-
stöð in var á Látr um. Í Höfða ráku þess ir sömu menn stór bú skap. 
Þetta allt veitti mikl um fjölda fólks at vinnu. Í byggð inni sem mynd-
að ist sunn an und ir Höfð an um voru, þeg ar flest var, meira en sex tugir 
manna heim il is fast ir auk fjölda laus ráð ins verka fólks sem kom og fór. 
Mið stöð sveit ar fé lags ins varð þess vegna á Kljá strönd. Þar tók að 
mynd ast vís ir að þétt býli. Þar var lækn is set ur, þar voru  haldnar sam-
kom ur, fund ir, tomból ur, fyr ir lestr ar, leik sýn ing ar og böll. 
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Mál verk eft ir Árna El var. Sigtún, 
Land, skúr Sigtúna manna og 
Höepfners hús ið. Að gerð á plan inu.



Þessi miklu um svif náðu há marki um það bil 25 árum eft ir að þau 
hófust. Önn ur 25 ár tók að þurrka þetta allt út. Inn á Höfða stekk 
kemst nú ekk ert skip leng ur. Á Kljá strönd bera rúst ir ein ar vitni um 
forna frægð. Enn er þó búið mynd ar lega í Höfða.

Með al út gerð ar manna á 19. öld var sr. Gunn ar Ólafs son í Höfða. Fyrir 
utan að eiga bát, sem hann var sjálf ur for mað ur á, átti hann hlut í 
a.m.k. tveimur há karla skip um, Fáfni og Sail or sem báð ir voru 
happafleyt ur. 

Sr. Gunn ar tók við brauð inu af föð ur sín um sr. Ólafi Þor leifs syni 
1866 og var prest ur í Höfða til árs ins 1892. Hann var tví kvænt ur. Með 
fyrri konu sinni, Ólöfu Magn ús dótt ur, eign að ist hann fjög ur börn: 
Ólaf Gunn ar, tví burana Sig urð og Ólöfu og Bald vin Bessa. Seinni 
kona sr. Gunn ars var Guð ríð ur Pét urs dótt ir Hjalte sted og eign uð ust 
þau þrjá syni: Þórð, Björn og Jónas, sem dó ung ur.

Sig urð ur og Ólöf koma lít ið við þessa sögu. Sig urð ur var al inn 
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Ólaf ur Gunn ar Gunn ars son og 
Anna Pét urs dótt ir Hjalte sted.

EINN SKIL INN EFT IR
Vor ið 1905. Ís lensk ar fjöl skyld ur flykkj ast til Am er íku. Sum ar í kjöl
far ætt ingja og vina sem hef ur vegn að vel í nýja land inu, sum ar til 
að losna frá ör birgð og illu ár ferði og freista þess að hefja nýtt líf.

Með al þeirra sem ákveð ið hafa að taka sig upp og flytja til  
Kanada er fjöl skyld an í Sundi, Þor steinn Sveins son tré smið ur og 
mál ari, bróð ir Jóns bónda á Hóli, og kona hans Krist ín Jó hann es
dótt ir frá YtraÁlandi í Þistil firði, syst ir Val gerð ar á Hóli og séra 
Árna í Greni vík. Börn þeirra eru fjögur; Ingólf ur sex ára, Ari þriggja 
ára, Anna tveggja ára og Sveinn eins árs. 

 
Brott far ar dag ur inn renn ur upp. Sveinn litli er orð inn veik ur, kom
inn með háan sótt hita. Móð ir in horf ir í hita gljá andi augu drengs ins 
og skynj ar að hann muni ekki þola erfitt ferða lag á sjó. Að eiga það 
á hættu að þurfa að leggja yngsta barn sitt í vota gröf kem ur ekki til 
greina. 

Þau hafa brot ið all ar brýr að baki sér og geta ekki hætt við en dreng
inn verð ur að skilja eft ir. Hér þarf að taka skjót ar ákvarð an ir. Einni 
konu treyst ir hún til að taka dreng inn í fóst ur með eng um fyr ir vara, 
koma hon um til  heilsu og ala hann upp þar til hann get ur kom ið á eftir 
þeim til nýja lands ins.

Í skynd ingu er söðl að ur hest ur, Sveinn litli dúð að ur eft ir föng um 
og Krist ín þeys ir með hann nið ur á Kljá stönd þar sem hún legg ur 
hann í örugg an faðm Þóru vin konu sinn ar. 

Þau Björn Gunn ars son og Þóra Jóns dótt ir áttu ekki börn en höfðu 
er þetta var eign ast fóst ur son, Sig ur björn Jó hanns son. Svein Þor
steins son fóstr uðu þau upp sem sitt eig ið barn og þeg ar hann náði 
aldri og þroska til að fara á eft ir fjöl skyldu sinni til Vest ur heims kaus 
hann að fara hvergi.



upp í Lauf ási hjá sr. Gunn ari Gunn ars syni ömmu bróð ur sín um. 
Hann bjó í Sundi 1886-1896 ásamt konu sinni Sig ur björgu Hall-
gríms dótt ur. Síð an fluttu þau yfir á Galma staði í Arn ar nes vík. Þau 
eign uð ust eina dótt ur sem dó ung.

Ólöf ólst upp hjá Sveini Sveins syni á Hóli. Hún gift ist Sig ur birni 
Sig urðs syni og bjuggu þau um skeið á Kljá strönd í svoköll uðu Sigur-
björns húsi og starf aði Sig ur björn hjá mág um sín um við út gerð og 
bú skap. Lengst af bjuggu þau á Sól görð um á Greni vík. Þau eign uð -
ust ekki önn ur börn en tví bura sem dóu í fæð ingu en fóst ur dótt ur 
tóku þau að sér sem hét Þor björg Tryggva dótt ir.6

Ólaf ur Gunn ar bjó í Höfða og í Görð um. Kona hans var Anna 
Péturs dóttir Hjalte sted, syst ir Guð ríð ar stjúp móð ur hans. Þau eign-
uð ust þrjú börn, Bald vin, Ólaf og Guð ríði.

Hálf bræð urn ir Þórð ur og Bald vin Gunn ars syn ir bjuggu fé lags búi í 
Höfða. Kona Þórð ar var Guð rún Sveins dótt ir frá Hóli og áttu þau 
fjög ur börn; Svein, Gunn ar, Þengil og Guð ríði. 

Bald vin og kona hans, Sig ur veig Jóakims dótt ir, áttu þrjú börn sem 
upp komust; Har ald, Mörtu og Nönnu.

Björn Gunn ars son bjó í versl un ar hús inu á Kljá strönd sem þeir 
bræð ur reistu 1895. Kona hans var Þóra Jóns dótt ir Espólín og áttu 
þau tvo fóst ur syni, Sig ur björn Jó hanns son og Svein Þor steins son.

Son um sr. Gunn ars var í blóð bor in fram kvæmda semi og dugn-
aður í rík um mæli. Þórð ur og Bald vin tóku við bú skapn um í Höfða 
um 1890. Höfði var kirkju jörð og 1891 höfðu þeir maka skipti á henni 
og jörð inni Greni vík sem þeir áttu. Þeir byrj uðu þá þeg ar bú skap 
með stærra sniði en venju legt var og um alda mót var í Höfða eitt-
hvert stærsta bú sýsl unn ar.7 Nokkru seinna settu þeir á stofn versl un 
á Kljá strönd ásamt Birni bróð ur sín um. Þeir létu ekki þar við sitja 
held ur hófu að gera út líka. Allt var í sam eign þeirra bræðra og skipt 
jafnt. Þeir gengu að öll um störf um en með tím an um varð þó með 
þeim verka skipt ing í meg in at rið um þannig að Björn sá mest um 
versl un ina, Bald vin um bú skap inn og Þórð ur út gerð ina. Út á við mun 
Þórð ur hafa haft for ystu fyr ir þeim í flestu enda hlóð ust á hann trún-
að ar störf. Hann varð til að mynda hrepp stjóri Grýtu bakka hrepps 
1902 og gegndi því emb ætti á þriðja ára tug.

Vig fús Guð munds son sem var vinnu mað ur í Höfða sum ar ið 1913 
seg ir svo frá:

Þó að fólk ið væri margt í Höfða heyrð ist aldrei mis klíð ar orð á milli þess 
allt sum ar ið. Verka fólk ið sat að mál tíð um við stórt sam eig in legt mat borð 
í stærstu stofu íbúð ar húss ins. Sat hinn höfð ing legi hús bóndi, Þórð ur, 
fyr ir öðr um enda borðs ins og stjórn aði borð hald inu með létt um og góð-
lát leg um sam ræð um. Matur var bæði mik ill og góð ur og oft mennt andi 
og skemmti legt und ir borð um, því að stjórn and inn var hrók ur alls fagn-
að ar og hafði frá mörgu að segja. Hafði hann sér stakt lag á að setja gleði- 
og fé lags blæ á allt heim il is líf ið, og þá ekki síst borð hald ið.8 

Þórð ur í Höfða kom víða við. Í dag bók inni, sem þeir bræð ur færðu 
skil vís lega í nær 40 ár, seg ir þann 20. jan. 1906: „Þórð ur fór út á 
Greni vík og var þar við oper ation á konu.“ Og til hans var leit að þegar 

45

fjölskylduveldi í höfða og kljáströnd

6 Kirkju bæk ur Höfða presta kalls.
7  Bolli Gúst avs son 1988:225.
8  Vig fús Guð munds son 1960:164 

Bald vin Bessi Gunn ars son og 
Sig ur veig Jóakims dótt ir og börn 

þeirra Har ald ur, Nanna og Marta.

Þóra Jóns dótt ir Espólín, 
Björn Gunn ars son og 
Sveinn Þor steins son 
fóst ur son ur þeirra.



lækn ir var ekki á staðn um. Bjarni Bene dikts son á Jarls stöð um var 11 
ára þeg ar hann stakk öngli í fing ur sér og gekk hann inn í lið inn upp 
fyr ir agn úa. Far ið var með hann nið ur á Höfða stekk til Þórð ar. Þórð-
ur stakk mjó um hníf inn með fram öngl in um og gat skor ið frá agn ú-
an um. Svo vel fórst hon um þetta að fingur inn varð jafn góð ur.

Höfða bræð ur höfðu opin augu fyr ir fram för um af ýms um toga. Þeir 
byggðu upp jörð ina, slétt uðu öll tún og girtu. Þeir komu upp æð ar varpi 
og frið lýstu af því til efni varp land ið með bréfi sem þing lýst var 20. maí 
1898. Í dag bók þeirra frá 31. des. 1897 seg ir: „Á þessu ári hafa hjer verið 
gjörð ar 3 stór ar ný ung ar sett upp Tel ephon feng in skil vinda og hlaðn ir 
tún engja og varp garð ar.“ 

„Telefón inn“ keypti Bald vin er hann fór í versl un ar ferð til Eng-
lands. Hann var lagð ur milli Höfða og Kljá strand ar og er talið að það 
ver ið fyrsti sími sem lagð ur var í sveit á Ís landi. Í einni versl un ar ferð-
inni, um 1900, keyptu þeir „grap hófón og safn sí gildra tón verka“.

Menn furð aði á þess um tækni undr um. Í ævi sögu sinni Í ver um 
seg ir Theó dór Frið riks son um Höfða bræð ur:

Lögðu þeir í hvert stór vik ið af öðru, bæði í bú skap og versl un á Kljá-
strönd. Var því lík ast, að þeir væru Hrafn istu menn, er hefðu byr hvert, 
sem þeir fóru. Merki legt þótti og, er það tók að kvis ast út í hina af skekktu 
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Leyf is bréf handa Þórði Gunn ars syni 
í Höfða í Grýtu bakka hreppi til að 

reka sveita versl un.



Fjörðu, að þeir bræð ur hefðu með hönd um fá gæta hluti, og væri þar 
sumt göldr um lík ast. Það þótti þó allra merki leg ast, er þeir tóku að reka 
nið ur staura á leið inni milli Kljá strand ar og Höfða, festu á staurana 
granna kop ar þræði, settu und ar leg tæki á enda þess ara þráða, og töl uðu 
svo milli Höfða og Kljá strand ar. Gekk mönn um illa að trúa þessu úti í 
Fjörð um, og þó enn verr að skilja það. – Það þótti litlu ómerki legra, er 
Þórð ur í Höfða kom með úr ut an för til Eng lands kassa með lúðri og 
slöng um, sem stung ið var upp í eyr un. Hafði þetta galdra verk færi manns-
rödd með óg ur leg um hljóð um og öskri og skemmtu þeir Höfða menn sér 
við þetta í heima hús um.9 

Árið 1915 lögðu þeir bræð ur vatns leiðslu í öll hús í Höfða og fengu 
til þess mann frá Ak ur eyri, Stein dór að heiti. Bald vin skrif ar í dag-
bók ina 17. nóv. „Grafið fyr ir vatns leiðsl unni í fjár hús in og lagð ar píp-
 urn ar, mok að of an yf ir og vatn inu hleypt á og gekk það ágæt lega og 
eru vatns kran ar í eld hús inu, fjósi, gamla eld húsi og 3 kran ar í nýju 
fjár hús un um og þá er því þarfa og stóra verki lok ið.“ 

Ekki var þetta þó fyrsta vatns leiðsl an því að lok ið var við að leggja 
vatn í Sigtún 15. okt. 1908. 
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9  Theó dór Frið riks son 1977:134 

Bréf um frið lýs ingu 
varp lands í Höfða.



Versl un in var sett á fót 1893. Bene dikt Sveins son sýslu mað ur gaf út 
leyf is bréf handa Þórði Gunn ars syni til að reka sveita versl un 3. okt. 
það ár. Versl un in var a.m.k. í fyrstu í formi pönt un ar fé lags. Vör urn ar 
greiddu menn að mestu með fiski eða af urð um búa sinna. Versl un ar-
svæð ið náði yfir Grýtu bakka hrepp allt út í Fjörð ur, fram í Fnjóska dal 
og út í Hrís ey, jafn vel Gríms ey. Tals vert var um við skipti hand an yfir 
fjörð, úr Möðru valla plássi, af Galma strönd og allt til Dal vík ur.

Í sam bandi við versl un ina var rek in um fangs mik il slátr un á fé og 
jafn vel stór grip um. Haust ið 1908 var t.d. slátr að í Höfða hátt í 700 
fjár. Þar af átti Höfða bú ið um hálft hund rað.

48

II. hluti – ný öld, nýir siðir

21. MARS 1896
Þórð ur Gunn ars son í Höfða er óvenju seint á fót um þenn an morgun. 
Það er kom ið fram yfir dag mál. Seint var sest að eft ir mik ið dags
verk og hann er end ur nærð ur eft ir 5 tíma svefn. Hann tek ur fram 
dag bók ina og skrif ar það sem hef ur mark verð ast gerst dag inn áður 
og ekki gafst tóm til þá þar sem svo seint var geng ið til náða. Færslan 
end ar á þessu:

„Tom sen for stjóri bauð okk ur öll um ut an að ásamt fjölda af Ak ur
eyri um borð í Vestu til að skoða skip ið og veitti öll um „shampaný“. 
Skip ið er mjög skemmti legt og fyrsta ká eta yn dæl og mjög pláss góð. 
Eft ir mið dag komu þeir B. br. [Björn bróð ir] með heima pilta á nóta
bátn um. Við fyllt um hann með vör um, kvödd um þá Bald vin og sra 
Árna pró fast sem voru bún ir að velja sér ágætt pláss á 1. plássi í 
Vestu til Eng lands. Sra Árni í Grv. fór með okk ur í bátn um. Feng um 
logn alla leið og vor um rúm ar 6 kl. til Kljá strandar. Af fermd um og 
sett um bát inn, vor um mjög lukku leg ir að geta hátt að í okk ar eig in 
hús um og rúm um kl. 5 um morg un inn, því þó gott sé að vera hjá 
Ólafi gest gjafa þá kost ar það krón ur!! – rúm og kaffi 60 a. morgun
mat ur 1,25, Mið dag ur 1,50 og kvöld mat ur 1,25 alltsvo 4,60 um dag
inn fyr ir utan vindla etc. ef menn skyldu hafa lyst á þess hátt ar.“

Ólaf ur Gunn ars son og 
Anna Vig fús dótt ir.

Kljáströnd. Fiskgrindur næst, 
fjær sést í Sigtún til hægri og 

Gula pakkhúsið til vinstri.



Versl un in hef ur að lík ind um ver ið af lögð að mestu 1917. Þá geis-
aði stríð í Evr ópu og orð ið erf ið ara um að föng en hafði ver ið. Þann  
9. feb. þ.á. „...kom tel egram frá sýslu mann in um um að gefa hon um 
strax upp hvaða korn mat ar birgð ir við bræð ur hefð um og var það 
óðara tel egrap her að  austur á Húsa vík. All ar skipa göng ur hætt ar um 
öll Norð ur lönd.“10 

Það síð asta sem dag bók in get ur um vöru flutn inga er frá 23. júlí 
1919: „Gunn ar og Jói fóru á Loka að sækja vör ur í ES Is land sem kom 
í nótt.“

Út gerð in var í fyrstu á bát um sem siglt var eða róið. Róið var með 
línu og afl að ist a.m.k. stund um vel eins og t.d. 15. okt. 1895: „Róið 
góð ur abli salt að ur fisk ur all an dag inn en klárað ist þó ekki.“ Og dag-
inn eft ir „...kom  fjarska mik ið af fiski“.

Ólaf ur Gunn ar sat einn að sínu búi og tók ekki þátt í um svif um 
bræðra sinna. En syn ir hans, Bald vin og Ólaf ur byrj uðu ung ir að gera 
út. Má leiða að því get um að það hafi ver ið þeirra fyrsti bát ur sem 
fórst 29. okt. 1902. Bátn um hvolfdi er ver ið var að vitja um síld ar net, 
einn mað ur drukkn aði og bát ur inn „...fór í mul und ir Sel bjarg inu.“11

Um það leyti gekk til liðs við þá Sig urð ur Ring sted mág ur þeirra, 
kvæntur Guð ríði Gunn ars dótt ur. Þeir byggðu sér hús niðri á Kljá-
strönd er þeir nefndu Sigtún. Þar bjuggu ann ars veg ar Sig urð ur og 
Guð ríður með börn um sín um Guð mundi, Önnu El ínu, Bald vin, Har-
aldi og Sig urði og hins veg ar Ólaf ur og Anna Vig fús dótt ir kona hans 
með sín um átta börn um. Þau voru Gunn ur, Dóra, Guð ríð ur, Gunn ar, 
Bald vin, Vig fús, Árni og Þóra Soffía.

Bald vin Gunn ars son yngri bjó á Kljá strönd. Hann kvænt ist ekki og 
varð ekki lang líf ur, lést 24. mars 1913 eft ir upp skurð á spít ala, að eins 
36 ára.

Höfða bræð ur höfðu opin augu fyr ir fram för um í út gerð ekki síð ur en 
öðru sem þeir tóku sér fyr ir hend ur. Þeg ar Ísak Jóns son fór að fara 
um land ið og kenna mönn um að byggja ís hús til að frysta beitu 1895 
höfðu þeir for göngu um að slíkt hús var reist á Greni vík strax árið 
eft ir. Þórð ur var bæði for maður í fé lags skapn um sem að því stóð og 
sá sem sagði fyr ir verk um þegar frost skyldi sett í það í fyrsta sinn.

Árið 1904 kom fyrsti vélbátur inn til Eyja fjarð ar. Hann hét Þráinn,  
51⁄2 smá lest og var í eigu Björns Jör unds son ar í Hrís ey. Fyrsta báta vélin 
hafði kom ið til lands ins árið 1902, Möll er up vél sem sett var í sexær-
ing inn Stanley á Ísa firði.12 Vart var við því að bú ast að þeir Höfða-
bræður létu slíka nýj ung lengi fram hjá sér fara. Árið 1905 fengu þeir 
mann frá Möll er up verk smiðj un um til að setja vél í nóta bát er þeir 
áttu. Þeg ar búið var eft ir mik ið bras að koma vél inni fyr ir kom í ljós 
að hún var ónýt. Bát ur inn fékk aðra vél, eða e.t.v. þá sömu eft ir að búið 
var að gera við hana, og var  nefndur Möll er up lengi eftir það. Þannig 
varð Möllerup fyrsti bát ur með vél í Grýtu bakka hreppi. Hann var yf ir-

49

fjölskylduveldi í höfða og kljáströnd

10 Dag bók Höfða bræðra.
11 Dag bók Höfða bræðra.
12 Jón Þ. Þór 1997:116.

Sig urð ur Ring sted og 
Guð ríð ur Gunn ars dótt ir.



leitt ekki not að ur nema til flutn inga. Þó voru gerð ar á því und an tekn
ing ar. Jó hann Stef áns son, sem var með hann 19081913, seg ir frá því 
að beitu bát ur inn hafi ver ið lát inn róa á línu inn á milli og feng ist á 
hann tölu verður fisk ur.13 Og í dag bók Höfða bræðra er skráð 14. maí 
1910: „...far ið á Möll er up til róðra og fór Jón í Kol gerði á hon um.“ 

Árið 1914 var breytt um nafn á Möll er up sem eft ir það hét Loki. 
Þetta varð fræg ur bát ur og gekk fram und ir 1940. Var hann þá bú inn 
að lenda í ýmsu, m.a. liggja á hafs botni í viku.

Í mars 1906 fóru þeir frænd ur, Þórð ur í Höfða og Ólaf ur í Sigtún um, til 
Dan merk ur að láta smíða fyr ir sig tvo sjö tonna mót or báta. Fékk ann ar 
nafn ið Fáfnir og var smíð að ur fyr ir bræð urna Þórð, Bald vin og Björn, 
hinn hét Reg inn og var eign yngri bræðr anna, Ólafs og Bald vins, og Sig
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13 Jó hann Stef áns son 1964:48.

Þórð ur Gunn ars son og 
Ólaf ur Gunn ars son stadd ir 
í Dan mörku að kaupa skip.



urð ar Ring sted mágs þeirra. Með bát un um kom dansk ur mað ur, Aug ust 
And er sen, til að  stjórna vél un um. Er að sjá að hann hafi haft nóg að 
 starfa því að vél arn ar vildu bila. 

Þess ir bát ar munu upp haf lega hafa ver ið opn ir því að 8. mars 1909 
seg ir í dag bók Höfða manna:

„Tryggvi byrj að ur að smíða dekk á bát ana. Þeir í Sig túni fóru út í 
Sker og það an til að sækja Stein grím og Bald ur til að smíða dekk á 
mót or bát ana.“

Sama sum ar og Fáfn ir og Reg inn komu fengu Sigtúna menn annan 
bát, Ag n esi, og Höfða bræð ur fengu Njörð sum ar ið eft ir. Þarna voru 
því strax á ár inu 1907 komn ir fimm mót or bát ar á Kljá strönd.

Fyrsta stór á fall ið í mót or báta út gerð inni varð 15. okt. 1909. Í dag-
bók inni seg ir:

„Reg in sleit upp og rak inn að Stekk og náðu pilt ar hon um og lögðu 
aftur út á Sel vík um og svo fór Fáfner að draga fest ar og fór upp í brotið 
und an Ólafs flúð og þar sökk hann og [hef ur] lík lega lið ast sund ur. Um 
hátta tíma rak Njörð upp að Kljá strönd inni og þar festi hann sig.“

Næsta dag, 16. októ ber:
„Ljót að koma á Strönd inni. Fáfner far inn og Agn es líka, lík lega 

bæði til fulls. Agn es var rek in upp að Hellu tánni og þar muld ist hún 
í sund ur og tínd um við ruslið úr henni þar upp á bakk ann. Fáfner er 
sokk inn í miðri Löngu vík, víst mjög mik ið brot inn. ... Vél in úr Ag nesi 
er að mestu heil.“
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ÁREKST UR Í ÞOKU
Þeir eru á landstími á Hall steini úti á Gríms eyj ar sundi. Að eins tveir 
eru á, for mað ur inn Sig urð ur Ring sted og Bald vin í Bræðra tungu. 
Afli hef ur ver ið góð ur þenn an dag inn, gott í sjó inn en svarta þoka. 
Sig urð ur stend ur sjálfur við stýr ið, ör ugg ur á stefnu og stað setn ingu 
þrátt fyr ir þok una. 

Skyndi lega birt ist svart flikki í grá um mekk in um á stjórn borða 
og stefnir beint á þá. Ensk ur tog ari, sem bet ur fer á hægri ferð vegna 
þok unnar. Þótt snú ið sé hart í bak verð ur árekst ur ekki um flú inn. 
Tog ar inn skell ur ská hallt á hlið báts ins, sem leggst því sem næst á 
hlið ina, en rétt ir sig þó við aft ur.

Þeg ar að er gáð hef ur kom ið tals vert gat á Hall stein við árekst ur inn 
rétt ofan við sjólínu, nógu neð ar lega til þess að hann tek ur þar sjó inn í 
hverri veltu. 

Skip verj ar stökkva nið ur í lest og með skjót um hand tök um henda 
þeir afl an um yfir í bak borð ið þar til kom inn er nógu mik ill halli á 
bát inn til að gat ið hald ist vel upp úr sjó.

Tog ar inn fylg ir bátn um alla leið inn að Kljá strönd. Skip stjór inn 
kenn ir sér um slys ið og vill greiða bæt ur. Hall steinn kem ur að vísu 
brot inn úr þess um róðri en þeg ar land að er kem ur fleira upp úr 
bátn um en þorsk ur; sterl ingspunds seðl ar, kassi af kon íaki, brauð, 
skon rok og síróp.



Nokkr ar til raun ir voru gerð ar til að ná Fáfni upp en svo fór að ekk-
ert bjarg að ist úr hon um nema vél in.

Ekki létu Höfða menn þenn an skaða slá sig út af lag inu. Næsta vor, 
2. maí 1910 er kom in ný Agn es sem fær vél ina úr hinni fyrri og viku 
seinna er kom ið með nýj an Fáfni.

Fyrstu árin var gert út frá Kljá strönd en frá 1900 fóru sum ar róðr ar 
að mestu eða öllu leyti fram frá Látr um. Bestu fiski mið in voru yst í 
firð in um og utan við Gjög ur og því varla vinn andi veg ur að berja 
þang að á hverj um degi alla leið inn an frá Kljá strönd. Frá Látr um var 
hins veg ar stutt að sækja og því var leit að eft ir að fá að stöðu þar fyrir 
út gerð ina.

Á Látr um bjuggu um alda mót in sæ garp ur inn Tryggvi Jón as son og 
Sigur lína Jóns dótt ir kona hans. Tryggvi var þá kom inn um fimm tugt 
og far inn að láta und an síga. Trú lega hef ur hon um getist vel að  þeirri 
hug mynd að ljá þess um at orku mönn um að stöðu á Látr um og sjá 
athafna líf ið blómstra þar á bakk an um á ný. 

Fyrsta sum ar ið var far ið út eft ir í nokk urra daga við legu í senn og 
kom ið heim með salt fisk inn jafn óð um. En síð an var far ið að byggja 
upp að stöðu þar ytra. Höfða bræð ur byggðu upp ver búð ina Val höll 
sem þar hafði stað ið frá fornu fari. Sigtúna menn byggðu nýja ver búð 
og nefndu Hlið skjálf. Var á báð um stöð um að staða til að beita og taka 
og salta fisk. 

Frá Látr um var fyrst á vor in gert út á hrogn kelsi í mars og apr íl. En 
venju lega var far ið þang að til þorsk veiða í lok maí eða byrj un júní og 
haldið út fram í sept em ber, jafn vel leng ur ef vel viðr aði. Hinn 11. júní 
1910 er t.d. skráð í dag bók Höfða bræðra: „Róið í fyrsta sinn frá Látr-
um og var Sig urður kom inn að með 1000 pund þeg ar Þórð ur fór.“

Þeg ar ver tíð lauk á Látr um var hald ið áfram að róa á Kljá strönd eft ir 
því sem afli og gæft ir gáfu til efni til. 28. nóv. 1910 er skráð í dag bók-
ina: „Var róið á Fáfner og verð ur það lík lega síð asti róð ur á mót or á 
þessu ári.“ Á góð um haust um var líka stund um róið frá Látr um 
 stuttan tíma eft ir að ver tíð var lok ið.

Dæmi voru um að Kljá strand ar menn sölt uðu líka á Gríms nesi. 
Yfir leitt var þó fisk ur tek inn jafn óð um og hann hlóðst upp á Látr um 
og flutt ur inn á Kljá strönd. Síð asti afli sum ars ins var venju leg ast lát-
inn vera á Látr um yfir vet ur inn og ekki flutt ur heim fyrr en menn 
fóru út eft ir að und ir búa ver tíð ina næsta vor. 

Á Kljá strönd var fisk ur inn um salt að ur og síð an vask að ur og þurrk-
að ur. Þarna var stór og góð fjara og hægt að breiða allt að 100 
skippund um í einu. A.m.k. sum árin var þarna um veru leg an afla að 
ræða. Haust ið 1915 var skip að út frá Kljá strönd rúm lega 700 skp. af 
þurrk uð um salt fiski. Til þess hafa þeir þurft að fá 420 tonna afla upp 
úr sjó.
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Á Látr um var byggð í lend ing unni létt bryggja, sem hægt var að 
draga á land, og var þar ágæt is að staða. En þeg ar haf sjór var mik ill 
leiddi það mikla ólgu þar inn að bát ar gátu ekki hafst þar við og urðu 
að hleypa inn á Höfða stekk. Þessi að staða var byggð upp á hverju vori 
og stóð þar til haust brimið skol aði öllu upp í fjöru. Ef brima samt var 
þurfti þó að byggja þetta upp aftur og aft ur alla ver tíð ina. 

Oft gat brim að illa á Látr um og þá voru ekki bara bryggj ur í hættu 
 heldur einnig hús og bát ar. Í óveðri 17. ágúst 1916 sóp aði öllu laus-
legu burt og brim ið gekk upp á bakk ann utan við Val höll og braut 
bræðslu skúr inn.

Mest ur varð skað inn 13. sept em ber 1914 þeg ar sukku þrír bát ar 
sem þar lágu við fest ar: „N. ofsa drif og má heita blind byl ur, kom inn 
nokk ur snjór, sljett af görð um í hey flekkj um. Þeir komu 4 gang andi 
frá Látr um með þær voða frjett ir að 3 mót or bát ar væru sokkn ir og 
mol að ir en 2 væru enn þá á floti, Fáfner og Óð inn en Agn es, Njörð ur 
og Reg inn sokkn ir.“ 

Þótt vissu lega væri þetta þungt högg voru þeir frænd ur þó ekki 
slegn ir til jarð ar. Vor ið eft ir komu þrír nýir bát ar, all ir um sjö tonn. 
Hall steinn og Þeng ill voru smíð að ir á Ak ur eyri fyr ir Ólaf og Sig urð. 
Bald vin yngri var þá lát inn fyr ir tveim ur árum. Þriðji bát ur inn var 
Njörð ur sem flutt ur var frá Dan mörku fyr ir Þórð, Bald vin og Björn. 
Auk þeirra voru keypt ir tveir vélar laus ir upp skip un arpramm ar frá 
Nor egi til að flytja á vör ur aft an í mót or bátun um. 

Og ekki var lát ið þar við sitja. Vel gengn in hvatti til auk inna um -
svifa. Stærri skip buðu upp á nýja mögu leika. 

Þann 2. des. 1915 héldu þeir frænd ur, Þórð ur Gunn ars son og 
 Ólafur Gunn ars son, til Kaup manna hafn ar til að kaupa tvö 40 smá-
lesta skip fyr ir út gerð ar fé lag ið Rán. Hlut haf ar í því fé lagi voru tíu.14 
Sig urð ur Ring sted sótti fyrra skip ið, Hrönn EA 395, og kom með það 
til lands ins í lok júlí. Hrönn lagði upp í fyrstu afla ferð sína 2. ágúst 
og um miðj an ágúst hafði hún feng ið um 1500 tunn ur af síld, reif þá 
nót ina og hætti stuttu seinna enda öll síld búin í það skipt ið. 

Seinna skip ið, Dröfn EA 396, kom á Strönd ina 30. jan. 1917 og fór 
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14  Dag bók Höfða bræðra 12. apr íl 1917.

Hrönn EA 395 eða Dröfn EA 396 
í smíð um í skipa smíða stöð inni 
í Ný höfn í Kaup manna höfn.



tíu dög um seinna á línu veið ar suð ur fyr ir land þar sem hún var til 
maíloka. Skip stjóri á Dröfn var Mik a el Guð munds son frá Hrís ey sem 
síð ar fórst með Tal ism an.
Þeg ar út gerð in stóð með mest um blóma voru gerð ir út frá Kljá-
strönd a.m.k. átta mót or bát ar, Hrönn, Dröfn, Óð inn, Fáfn ir, Njörð ur, 
Hall steinn og Þeng ill og flutn inga bát ur inn Loki. Þar fyr ir utan hef ur 
Bragi Bald vins Krist ins son ar og Hall dórs Jón as son ar trú lega ver ið 
kom inn þang að líka. Auk þess ara báta voru upp skip un arpramm arn ir 
norsku og eitt hvað af ára bát um.

Öll áhersla var lögð á að veiða þorsk og verka í salt. En til þess að 
fá þorsk þurfti beitu og þess vegna voru síld veið ar stund að ar mest-
allt árið eft ir öll um hugs an leg um leið um; með fyr ir drætti, í lag net, 
rek net og staura  vörpu. 
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Stauravarpa. Myndin er af líkani 
sem er í Sjóminjasafni Austurlands 

á Eskifirði.



Staura varpa, eða staura nót, var þannig að staur ar voru rekn ir 
niður góð an spöl frá landi og mynd uðu hring. Inn an á þá var fest ur 
poki. Land megin á hon um var op og út frá því stutt ir væng ir. Frá 
opinu og til lands lá netrani á staur um. Er fisk ur inn kom að ran an-
um synti hann fram með hon um þar til hann rak sig á væng inn. 
Blasti þá við hon um op sem hann áleit und an komu leið en lá beint 
inn í pok ann. 

Þeg ar vitj að var um var byrj að hífa upp loku fyr ir opið, en kaðl ar 
voru fest ir í hana og gegn um blakk ir á staur un um. Á sama hátt var 
pok inn los að ur, botn inn var dreg inn upp og afl inn síð an háf að ur upp 
í bát inn.

Síld veið ar voru Höfða bræð ur með vissu byrj að ir að fást við strax 
1892. Dag bók in seg ir að 2. mars þ.á. hafi í fyrsta sinn ver ið reynt að 
leggja síld ar net „...hér ytra á þess um tíma.“ Afl inn var 100 síld ar. 

Best gekk í síld veið inni seinni part sum ars og fram á haust. Þá 
veidd ist oft það vel að hægt var að selja síld. Oft fyr ir gott verð.  
22. sept. 1915 er skráð í dag bók ina: „Helgi fór með síld ar net út fyr ir 
fjörð.“ Og dag inn eft ir var „...far ið með síld inn á Hjalt eyri og það an 
inn á Ak ur eyri. Síld in var 36 tunn ur seld ar á 33 kr. tunn an.“ Á sama 
tíma var smið ur frá Ak ur eyri að inn rétta lækn is í búð ina á Kljá strönd 
og fékk greidda 40 aura á tím ann. Hefði sá ver ið 83 tíma að vinna sér 
fyr ir einni síld ar tunnu.

Allt var nýtt sem sjór inn gaf. Flest vor var far ið í stutt ar hákarla-
leg ur. Dag bók 12. apr íl 1915: „Þeir komn ir úr hákarla leg unni með  
13⁄4 tunnu af lyfur.“ Og 17. apr íl 1922 er far ið á Óðni og kom ið aft ur 
fjór um dög um  seinna: „Þeir komu úr há karla leg unni 10-15 beit ur í 
hlut og 4-5 tunn ur lyfur.“

Þeir veiddu hrogn kelsi. Þeir plægðu eft ir kúfiski. Þeir bræddu 
lifur bæði á Látr um og á Kljá strönd og þeir veiddu svart fugl, höfr-
ung, hnísu og sel. Við þann veiði skap mun Sig urð ur Ring sted hafa 
ver ið drýgst ur. Hann var snilld ar skytta svo stund um þótti göldr um 
lík ast. Skip stjóri á norsk um sel fang ara hreifst svo þeg ar hann sá 
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Fisk verk un á Kljá strönd. 
Ás mund ur Stein gríms son, Krist ján 
Jak obs son,Ósk Halls dótt ir, Mar ía 
Að al björns dótt ir, Ragna Björns dótt ir 
og Ár mann Guð jóns son.



hver lista skytta Sig urð ur var að hann gaf hon um riffil sinn, mik inn 
kosta grip.

Þeg ar um svif in voru mest sunn an und ir Höfð an um var mik ill 
 fjöldi fólks sem sótti þang að vinnu við út gerð, versl un og bú skap. 
Eitt hvað var um að fólk kæmi af næstu bæj um. Þótt húsa kost ur væri 
rúm ur í Höfða, Kljá strönd og Sigtún um þá nægði það ekki. Smám 
sam an byggð ist upp lít ið þorp. Þurra búð ir og ver búð ir niðri á 
Strönd inni; Land, Hlið skjálf og Botns hús og gras býli uppi á bakk an-
um; Bræðra tunga, Mó berg, Braut ar hóll og Hlíð.

Árið 1919 var síð ast gert út frá Látr um og þó ekki í sama mæli og 
áður. Það ár var Val höll rif in og reist aft ur inni á Höfða stekk þar sem 
far ið var að  byggja upp að stöðu. Ant on Jóns son skipa smið ur á Siglu-
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LÖNG FERÐ MEÐ LOKA
Flutn inga bát ur inn Loki er á leið til Ak ur eyr ar með nokkra far þega 
frá Greni vík og hef ur far ið af stað um há degi. 

Fyrst þarf að skila beitu út í Svínár nes. Þá byrja þekkt vand ræði 
þessa báts. Vél in fer að hiksta og sóta sig og missa afl. Það er norðan 
haf golu gjóla og bát ur inn hef ur varla á móti þeg ar vél in er svona 
kraft laus. Kemst þó að lok um.

Þeg ar snú ið er til baka geng ur held ur bet ur á lens inu. Þó kem ur 
þar að inni hjá Kvígu döl um stöðvast vél in al veg. Jón Þor geir, skip
stjóri og mót or isti í senn, brölt ir nið ur í vél ar hús. Lengi vel heyr ast 
ekki það an önn ur hljóð en stymp ing ar og högg krydd uð með stór um 
gusum af mið ur fal leg um munn söfn uði. Á end an um fer doll an í 
gang og kemst við ill an leik inn á Kljá strönd. Þar eru til vara hlut ir 
sem eiga að nægja til að koma vél inni í al menni legt lag. Það tek ur 
lang an tíma.

Far þeg ana er far ið að svengja veru lega. Langt er síð an lagt var af 
stað og horf ur á að ekki verði kom ið til Ak ur eyr ar fyrr en kom ið er 
fram á nótt. Til að freista þess að bæta úr hungri og leið ind um far
þeg anna geng ur einn þeirra, Bene dikt á Jarls stöð um, í land. Hann 
ber að dyr um hjá Birni Gunn ars syni og seg ir allt sem er og spyr 
hvort ekki sé hægt að fá ein hvern mat handa fólk inu.

Björn bregð ur skjótt við. Eft ir hálf tíma er kom inn nið ur í bát rúg
brauðs hleif ur og fullt vaska fat af soðn um stein bít. Far þeg arn ir taka 
til mat ar síns alls hug ar fegn ir. Guðs gaffl arn ir ein ir til að borða með 
en líð an in batn ar og brún ir lyft ast þeg ar lífsnær ing in er kom in á 
sinn stað.

Seint og um síð ir fer mót or inn í gang með mik illi spreng ingu. 
Loki skríð ur af stað, Jón Þor geir við stýr ið með húf una skakka, orð
inn nokk uð krím ótt ur í fram an en hætt ur að bölva. Frammi við 
lúkar s kapp ann sit ur 11 ára far þegi, Bjarni á Jarls stöð um og horf ir 
bros andi á hvern ig kinn arn ar á Gísla há seta dilla í takt við þung 
slög vél ar inn ar. Norð an gjól an er dott in nið ur, sjór inn er speg il
sléttur. Þetta er rosa lega gam an. 



15  Dag bók Höfða bræðra 12. okt. 1919.
16 Ein ar Helga son 1919:89-95.
17  Dag bók Höfða bræðra 15. maí 1920.

firði var feng inn til að mæla þar fyr ir bryggju „...og reynd ust að þurfa 
80 f lengd til að gera 7-8 f dýpi með fjöru.“15 Vor ið eft ir var beit inga-
búð in frá Látr um einnig reist á Stekkn um. Þar var byggð ur ískofi og 
graf inn mik ill brunn ur, hyl djúp ur niðri á eyr inni. Að öll um lík ind um 
hef ur vatn ið í hon um ver ið salt og því ekki ætl að til neyslu held ur 
aðeins í sam bandi við fisk vinnsl una. 

Og 17. júlí 1920 var fisk ur breidd ur í fyrsta sinn á Höfða stekk. 

Ekki er að fullu ljóst hvers vegna hætt var að gera út frá Látr um og flutt 
inn á Höfða stekk en ætla má að þar hafi eink um þrennt hjálp ast að. 
Árið áður, 1918, var vont ár. Haf ís lok aði öllu fram á vor og í kjöl far ið 
fylgdi fisk leysi og gras leysi sem dró kjark úr mönn um.16 Erf ið legar 
hefur geng ið en áður að fá mann skap í svo litla ver stöð og afskekkta. Og 
eld móð ur inn sem brann í þeim bræðr um með an þeir voru ung ir var 
ekki leng ur sá sami. Þórð ur kom inn und ir sex tugt, Bald vin tíu árum 
eldri. Í dag bók inni örl ar í fyrsta sinn á kvíða: „Þeir komu úr Látr um 
með það síð asta af bryggju við un um svo allt er nú kom ið inn á Stekk- 
inn hvern ig svo sem það reyn ist að halda út þaðan.“17

Hald ið var áfram að byggja upp á Stekkn um. Árið 1922 var kom in 
þar staura bryggja og 1. júní þ.á. „...komu 2 menn af Ak ur eyri til  
að leggja telefón ofan á Stekk inn.“ Þetta sum ar afl að ist vel. Þann  
10. júní fær Óð inn 5.000 pund, Bragi 6.000, Fáfn ir 3.000 og hin ir  
2-5.000 pund. Fisk ur sagð ur svo mik ill að bát ar fái naum ast bor ið afl-
ann. 

En þeg ar hér var kom ið sögu var far ið að hrikta í und ir stöð um 
þess ar ar miklu út gerð ar. Góð ar afla hrot ur megn uðu ekki að breyta 
neinu þar um. Jafn vel nátt úru öfl in lögð ust á sömu sveif. Fnjóská og 
Hólsá voru komn ar vel á veg að fylla upp hið forna skipa lægi á Höfða-
stekk. Óðum grynnt ist við bryggj urn ar á Kljá strönd.

Ekki mun of mælt að þeg ar þeir voru upp á sitt besta Höfða bræð ur, 
Þórð ur, Bald vin og Björn og Sigtúna mág ar, Ólaf ur, Bald vin og Sig-
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urð ur, hafi það ver ið harð snú ið lið. Þetta voru dugn að ar fork ar sem 
létu ekk ert stöðva sig í því sem þeir ætl uðu sér og settu ekki fyr ir sig 
smá muni. „Sig urð ur skrapp á ára bát inn á Ak ur eyri og ætl aði að 
koma aft ur í kvöld.“ Þetta er skrif að í dag bók Höfða bræðra 7. maí 
1915 eins og ekk ert sé sjálf sagð ara. Það mundi þykja þrekraun full-
boð leg í hverri krafta jötna keppni nú tím ans að „skreppa“ 30 km leið 
á ára bát og aft ur til baka sam dæg urs. Jafn vel þótt hægt væri að hafa 
gagn af segli hluta leið ar inn ar.

En ekki verð ur við allt ráð ið. Stóru bát arn ir, Hrönn og Dröfn, sem 
að al lega átti að gera út til síld veiða náðu aldrei að skila þeim arði sem 
þurfti. Ým is leg óhöpp eltu þessi skip og út gerð þeirra. Þeg ar Sig-
urður Ring sted sótti Hrönn til Dan merk ur komst hún við ill an leik 
inn á Rauf ar höfn „með brotna vjel og nær ósjó fær af leka.“ Og þeg ar 
Þórð ur fór aust ur með þrjá eða fjóra mót or báta til að sækja hana var 
hún dreg in til Ak ur eyr ar aft an í gufu skipi og þau fór ust á mis.

Þeg ar Dröfn kom til lands ins var á henni dansk ur stýri mað ur. 
Hann ætl aði að snúa til baka með Cer es dag inn eft ir að Dröfn kom til 
heima hafn ar. Þá var búið að loka öll um skipa göng um vegna stríðs ins 
og stýri mað ur inn sat mán uð um sam an [á Hjalt eyri] á kostn að Ránar-
fé lags ins. Í dag bók inni 12. mars 1917 stend ur: 

„Far ið yf ir um til að finna stýri mann inn sem kom með Dröfn þar 
er hann alltaf í fyrsta plássi á okk ar kostn að og á að fá hann til að vera 
hjer eft ir á öðru plássi.“

Í hönd fóru ár afla leys is og sölu tregðu. Reynt var að bæta það upp 
með því að hafa skip in í flutn ing um, t.d. milli Ak ur eyr ar og Siglu-
fjarð ar með tunn ur, trjá við, olíu og fisk o.fl. Bil an ir virð ast líka hafa 
ver ið nokk uð tíð ar. Sum ar ið 1918 var Hrönn leigð Ás geiri Pét urs syni 
til síld veiða. Mán uði  seinna var hún kom in inn á Seyð is fjörð með 
brotna vél. Þessi skip, sem svo mikl ar von ir höfðu ver ið bundn ar við, 
voru rek in með tapi ár eft ir ár og síð ast seld Ingvari Guð jóns syni á 
Ak ur eyri 1924.

Rekst ur mót or bát anna fór einnig að ganga erf ið lega og svo fór að 
lok um að Höfða bræð ur urðu að játa sig sigr aða. Höfði var seld ur á 

II. hluti – ný öld, nýir siðir

Jónas Jón as son og Ragna 
Björns dótt ir við beit inga skúr 

Ás mund ar á Kljá strönd.
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upp boði haustið 1923 og ári seinna var gjald þrot ekki leng ur um flúið. 
Bald vin lifði það þó ekki, hann and að ist á gaml árs dag 1923.

Reynd ar lauk mál um þannig að Höfða bræð ur þurftu ekki að hrekj-
ast burt held ur tók ný kyn slóð við rekstr in um. Vin veitt ir menn á Ak -
ur eyri keyptu jörð ina og Þeng ill Þórð ar son keypti bú stofn inn og 
mest allt inn bú og tók við bú inu ásamt konu sinni Arn heiði Guð-
munds dótt ur. Þeng ill keypti einnig Fáfni og gerði hann út með 
búskapn um. Helgi Stef áns son, eig in mað ur Mörtu Bald vins dótt ur, 
keypti Óðin og Sveinn Þor steins son, fóst ur son ur Björns og Þóru 
keypti Njörð. 

Út gerð in hélt þannig áfram en flutt ist fljót lega eft ir þetta al veg á 
Kljá strönd vegna út grynnsl is á Höfða stekk. Og á Kljá strönd var 
 einnig far ið að grynna. Síð ustu árin þurftu bát arn ir að sæta sjáv ar-
föll um til að kom ast eftir rennu að syðri bryggj unni. 

Sveinn Þor steins son flutti með fóst ur for eldr um sín um til Norð-
fjarð ar 1927 og hætti þá að gera út en Helgi Stef áns son keypti út -
hald ið. Bróð ir Helga, Þor steinn, var for mað ur hjá hon um. 

Þeng ill hætti bú skap og flutti til Ak ur eyr ar 1931 og seldi Fáfni. 
Helgi lést sama ár. Marta Bald vins dótt ir og ráðs mað ur henn ar, 
Ásmund ur Stein gríms son, sem varð seinni eig in mað ur henn ar, 
héldu út gerð inni áfram. Þau seldu Óðin árið eft ir og keyptu Geir sem 
þau svo síð ar seldu Ólafi og Sig urði í Sigtún um.

Þótt gjald þrot Höfða bræðra snerti ekki beint Sigtúna mága, Ólaf 
og Sig urð þá þrengdi einnig að þeim. Krepp an mikla var ekki bara 
úti í heimi. Hún náði líka til Kljá strand ar. Afli var mjög góður 
1932 en ytri skil yrði höml uðu mjög á móti. Mik ið verð hrun og 
sölu tregða hafði orðið á salt fiski og við það bætt ist að víða kom 
fram í fiski skemmd sem  kölluð var jarð slagi. Þetta varð til þess að 
ná lega eng inn fisk ur var  fluttur út frá Eyja firði þetta ár.18 Af leið-
ing in varð sú að þeir mág ar voru lýst ir gjald þrota. Út gerð  þeirra 
hélt samt áfram und ir nafni Guð mund ar Ring sted. 

Hall steinn slitn aði upp af leg unni og fór upp í Löngu vík og 
 hvolfdi 1928. Þeng ill var seld ur til Siglu fjarð ar 1938 og fórst vor ið 

59

18 Bragi Sig ur jóns son 1985:71.
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eft ir með níu manns. Geir var síð asti bát ur sem gerð ur var út frá 
Kljá strönd og sökk er ver ið var að draga hann til við gerð ar á Hjalt-
eyri 1940.

Ólaf ur Gunn ars son og Sig urð ur Ring sted bjuggu næsta ára tug í 
Sigtún um með fjöl skyld um sín um, stund uðu sjó á litl um bát um og 
höfðu ein hvern bú skap. 

En jafn vel það átti eft ir að enda með reið arslagi. Í aftaka veðri 
haust ið 1950 varð Sig urð ur úti vest an í Höfð an um á leið heim frá 
Greni vík. Guð ríð ur flutti eft ir það til Ak ur eyr ar, Ólaf ur og Anna 
nokkru seinna.19

Á Kljá strönd, þar sem áður var ið andi líf, upp gang ur og gróska, 
 standa nú að eins tvö heil hús uppi; Kljá strönd og Hlíð. Bæði í 
eyði.
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19  Sig ur laug Vig fús dótt ir 1971:134-136.

Skóg ar mað ur inn, stak ur klett ur
 sem stend ur skammt vest an 

við Kljá strönd. Ólaf ur Bald vins son 
ýtir á klett inn, Þóra Soff ía Ólafs dótt ir 

stend ur hjá.



Niðri á strönd inni vinna sjór inn og tönn tím ans í sam ein ingu að 
því að afmá öll merki um mann anna verk og hef ur orð ið vel ágengt.

Uppi á bakk an um hef ur gras ið geng ið í lið með gleymsk unni að 
þurrka út sög una í Mó bergi, Braut ar hóli og Bræðra tungu.
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Mál verk frá Kljá strönd á fjórða 
ára tugn um eft ir Thor vald Mol and er. 
Næst er Kljá strand ar hús ið og hægra 
meg in við það er Gula pakk hús ið.


